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  پرداخت پژوهانه به دانشجویان دکتری در سال های اخیر کش وقوس های فراوانی داشت و در حال حاضر دانشجویان از دریافت این حق 
محروم هستند.

نوربالای مجلس برای احقاق این حق؛

پرداخت پژوهانه به دانشجویان 
دکتری؛ حقی که پایمال شد

گروه علمی و آموزشی- دانشجو 
و مشکلاتش قصه تکراری جامعه و 
دانشگاه های ماست، اما دانشجوی 
دکتری پرچمدار این مشکلات 
محسوب می شود در صورتیکه 
عده ای تصور می کنند تنها مشکل این 
دانشجویان همان ابتدا یعنی آزمون 
ورودی و شیوه جذب است؛ شیوه ای 
که محل مناقشه فراوان متخصصان و 

ذی نفعان امر است.  
اما یکی از بزرگترین مشکلات 
دانشجویان دکتری این است که شیوه 
جذب آن ها در ایران با کشور های 
خارجی از زمین تا آسمان تفاوت دارد. 
دانشجوی دکتری در کشور ما  در وهله 
اول یک دانشجو و در نهایت امر و با 
ارفاق یک پژوهشگر شناخته می شود، 
در حالی که در کشور های خارجی 

دانشجویان مقطع دکتری بابت تحصیل 
در این دوره حقوق دریافت می کنند.

اما زخم کهنه و دردآور دانشجویان 
مقطع دکتری در کشور ما این است که 
این دانشجویان از حقوق اولیه خود 
یعنی انجام پژوهش و دریافت مبلغی 

بابت پژوهانه محروم هستند.  
پژوهانه دکتری چیست؟  

پژوهانه اعتبار مالی تخصیص داده 

شده به مراکز تحقیقاتی و دانشگاه ها 
است که مبلغ آن هر سال بر اساس 
آیین نامه  تصویب شده توسط معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
تعیین می شود. این امر با هدف ارتقای 
کیفیت پژوهش های اساتید و رساله های 
دانشجویان در جهت نیاز های اساسی 
کشور، گسترش تولید و حل مشکلات 
جامعه، تحقق اهداف و نیاز های کشور 
و.. به دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 

اختصاص داده می شود.  
تولد تا مرگ طرح پژوهانه 

فقط در عرض 5 سال
کلیات و اصول طرح اعطای 
پژوهانه به دانشجویان دکتری که 
به منظور ارتقای کیفیت رساله های 
دکتری در جهت انطباق با نیاز های 
اساسی کشور، حمایت از پژوهش های 
علمی بنیادی، کاربردی و بین رشته ای 
تقاضامحور و ماموریت گرا، گسترش 
نهضت تولید علم و حل مشکلات 
کشور، بسط عدالت در توزیع 
حمایت های علمی و پژوهشی و 
تقویت تسهیل حضور و تلاش تمام 
وقت دانشجویان دکتری در دستور کار 

معاونت علمی و فناوری دولت نهم 
قرار گرفته بود، در مردادماه ۱۳۸۸ به 
وزارتخانه های علوم و بهداشت ابلاغ 
شد. در ادامه برای عملیاتی شدن طرح، 
جلساتی راهبردی با حضور نمایندگان 
این وزارتخانه ها تشکیل و آیین نامه 
اجرایی طرح تدوین و نهایتا در ۲۶ 
آبان ماه همان سال به وزرا ارائه و در 
آذرماه به دانشگاه ها ابلاغ شد. عمده 
اطلاعات دانشجویان واجد شرایط تا 
بهمن ماه ۸۸ اخذ، پایش و اصلاح شد 
و با اعطای نمادین چک های پژوهانه 
در ۱۷ بهمن اجرای رسمی آن آغاز شد.
تبدیل پژوهانه به وام به 

راحتی آب خوردن!
اما طرح پژوهانه نوزاد نورسی بود 
که عمرش به این دنیا قد نداد و در سال 
۹۳  با مصوبات جدید وزارت علوم 
مقرر شد، به جای پرداخت کمک هزینه 
بلاعوض، به هر کدام از دانشجویان 
دوره دکتری ماهیانه ۵۰۰ هزار تومان وام 
پژوهانه پرداخت شده و پس از فراغت 
از تحصیل از آن ها باز پس گرفته شود، 
اما پس از قطع پرداخت آن پژوهانه، 
دیگر پژوهانه سابق که نشد هیچ، در 
کمال بهت و ناباوری به وام دانشجویی 
تغییر کاربری داد و در حال حاضر در 
قالب وام دانشجویی از طریق صندوق 

رفاه دانشجویان پرداخت می شود.
هم اکنون، اما با گذشت چند سال 
از لغو پرداخت پژوهانه به دانشجویان 
دکتری، در بهمن سال جاری زاهدی 
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس از بازگشت دوباره طرح 
پژوهانه خبر داد و گفت:  طرح پرداخت 
پژوهانه به دانشجویان دوره دکتری در 
کمیسیون تلفیق مصوب شده است. تا 
چند سال قبل این طرح اجرا می شد، 

اما متاسفانه طی دو الی سه سال اخیر 
از سوی دولت این طرح لغو شده بود.

زاهدی تصریح کرد: با پیگیری 
کمیسیون آموزش مجددا طرح 
پرداخت پژوهانه به دانشجویان دوره 
دکتری در بودجه سال ۱۴۰۰ گنجانده 
و مقرر شد به دانشجویان دوره دکتری 

دانشگاه های روزانه پرداخت شود.
تنها حمایت از دانشجوی 
دکتری وام 700 هزار تومانی 

است
یک دانشجوی مقطع دکتری 
رشته روابط بین الملل از دانشگاه 
امام صادق)ع( گفت: تنها حمایت 
وزارت علوم از دانشجویان دکتری 
وام های ۷۰۰ هزارتومانی با سود چهار 
درصد است که سه ماه یکبار پرداخت 
می شوند. در اغلب دانشگاه های دنیا 
دانشجویان دکتری به صورت ماهانه 
مبلغی معادل سی الی چهل میلیون 
تومان بلاعوض در ازای کار تحقیقاتی 

رساله دکتری دریافت می کنند.  
ویژگی اصلی دانشجوی 
دکتری مشمول قواعد شغل شدن 

است
رضا نقی زاده، مشاور معاون 
پژوهش و فناوری وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران جوان اظهار کرد: 
فعالیت دانشجوی دکتری تمام وقت 
است و به خاطر حقوقی که می گیرد، 
مشمول قواعد شغل می شود و 
صرفا یک دانشجو نیست، بلکه یک 
پژوهشگر هم هست و بدنه پژوهشی 

دانشگاه محسوب می شود.
او تصریح کرد: مسئله بازگشت 
پژوهانه را برای تحول حوزه دوره 
تحصیلات تکمیلی دوره های روزانه 

دانشگاه های دولتی به فال نیک 
می گیرم. اگر این اتفاق بیفتد می توانیم 
وارد سطح بالاتری از فعالیت های 
پژوهشی، فناوری و نوآوری در کشور 

شویم.
عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور بیان کرد: حجم 
مورد نیاز وزارت علوم برای پژوهانه 
خیلی بیشتر از رقمی است که در 
بودجه های سالیانه تصویب شده یا در 
حال تصویب است. معتقدیم دانشجوی 
دکتری برای اینکه حق الزحمه کارش 
را بگیرد و بتواند با آن به طور تمام وقت 
در خدمت دانشگاه باشد باید بین ۴۰ تا 
۶۰ میلیون تومان در سال دریافتی داشته 
باشد. اگر بخواهیم این پژوهانه را به 
این میزان به دانشجویان پرداخت کنیم 
به عددی خیلی بیشتر از مبالغ تصویب 

شده نیاز داریم.
اعتراض دانشجویان دکتری 

به حق است
منصور کبگانیان دبیر ستاد نقشه 
جامع علمی کشور و قائم مقام و دبیر 
ستاد علم و فناوری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان درباره نحوه حمایت 
از دانشجویان دکتری در کشور، گفت: 
دانشجویان دکتری اعتراض دارند، که 
از آن ها هیچ حمایتی نمی شود واقعا 
حق دارند. نقیصه های موجود در 
جذب دانشجویان دکتری را ده ها بار 

اعلام کرده ایم.
دبیر ستاد نقشه جامع علمی کشور 
ادامه داد: در درجه اول حمایت از 
دانشجویان دکتری جزو بند های مطرح 
نقشه جامع علمی کشور است، زیرا از 
آسیب های جدی است که باعث خروج 
نخبگان از کشور می شود.  در مقابل 

این بی توجهی به دانشجویان دکتری 
در داخل، کشور های رقیب و صنعتی 
بودجه های خوب و گرنت هایی را 
برای جذب این دانشجویان اختصاص 
می دهند و در این شرایط باید بیشتر 
هوشیار باشیم. این عدم حمایت 

خطری جدی برای کشور است.
کبگانیان بیان کرد: تخصیص وام 
جزو حداقل امکاناتی است که باید 
به دانشجویان دکتری تعلق بگیرد، 
اما حرف ما این است که دانشجویان 
دکتری در حال کار هستند و کار 
تحقیقاتی می تواند به عنوان گرنت 
پژوهشی به آن ها اعطا شود؛ زیرا حق 

دانشجویان است.
پرداخت پژوهانه، حقی که 

پایمال شد
در شرایط فعلی دانشجویان و 
دانش آموختگان دکتری هیچ حمایتی 
از سوی دولت دریافت نمی کنند و  قشر 
پژوهشگر که مطابق قانون و سند چشم 
انداز ۱۴۰۴ باید از نظر معیشتی مورد 
حمایت قرار گیرد؛ در شرایط کنونی 
به حال خود رها شده است، در حالیکه 
این دانشجویان نیازمند استقلال مالی 
و تشکیل خانواده هستند؛ لذا باید 

درآمدی داشته باشند.
 با این وجود باید منتظر اعلام نظر 
نهایی مجلس برای تصویب بودجه بود 
و در صورت تصویب تنها حمایت از 
دانشجوی دکتری بار دیگر رنگ عمل 

به خود خواهد گرفت.
اما در نهایت باید تاکید کرد که 
حتی در صورت تصویب این طرح 
در مجلس پرداخت پژوهانه فقط به 
دانشجویان دانشگاه های دولتی که 
شهریه پرداز نیستند تعلق خواهد 

گرفت.

فراری 812 استالونه؛ ویرایش منصوری از هیولای خیابانی ایتالیایی!
گروه علمی و آموزشی- 
منصوری در پروژه های خود آنچنان 
سطح بالا و اختصاصی عمل می کند 
که امضای خاص خود را در این 
صنعت ایجاد کرده و آنچه را که ارائه 
می دهد هیچگونه شباهتی به کار 

دیگر تیونرها ندارد.
منصوری در پروژه های خود 
آنچنان سطح بالا و اختصاصی عمل 
می کند که امضای خاص خود را در 
این صنعت ایجاد کرده و آنچه را که 

ارائه می دهد هیچگونه شباهتی به 
کار دیگر تیونرها ندارد.

این تیونر به تازگی سراغ 
فراری ۸۱۲ جی تی 

اس)نمونه سقف باز ۸۱۲ سوپرفست( 
رفته تا آنرا تبدیل به ۸۱۲ جی تی اس 
استالونه کند! اولین چیزی که در نمای 
ظاهری جلب نظر می کند؛ مجموعه 
ای ورودی های هوا در قسمت های 
مختلف است. از بامپر)سپر( که 
شروع کنیم اجزا فیبرکربنی که نوعی 

امضای منصوری محسوب می 
شوند، کاملا جلب نظر می 

کند. اسپویلر، لیپ و کانارد روی 
این بامپر به خوبی کنار یکدیگر 
قرار گرفته اند. کمی آنطرف تر یعنی 
روی فندرها)گلگیر( نیز یک آبشش 
۳ پره ای جلب نظر می کند که اینها 
در نسخه استاندارد ۸۱۲ جی تی اس 

وجود ندارند.

همین وضعیت در 
نمای عقب نیز روی بامپر و 
دیفیوزر فوق حرفه ای منصوری 
تکرار شده است. یک باله بسیار 
بزرگ نیز با تم پرچم ایتالیا و لوگوی 
منصوری قوانین ائروداینامیک این 

خودرو را بهبود داده است.
منصوری رنگ آبی به عنوان تم 
اصلی برای داخل کابین و سفید را به 
عنوان مکمل آن انتخاب کرده است. 
این ترکیب در همان ابتدا مخاطب 
را به یاد لباس تیم ملی فوتبال ایتالیا 
می اندازد! جزئیات کابین آنقدر زیبا 
و اسپرت هستند که می تواند مخاطب 
را مدت زیادی درگیر خود کند. پدال 
آلومنیومی و تریم فیبرکربن منصوری، 
استاندارد فراری در این قسمت را به 

یک مرحله بالاتر انتقال داده است.
اما زیر درپوش موتور از یک 
تپنده ۶.۵ لیتری با ۸۲۰ اسب بخار 
خروجی و گشتاور ۷۴۰ نیوتن 
متر استفاده شده که در مقایسه با 
شرایط استاندارد فراری ۸۱۲ جی 
تی اس شاهد ۳۱ اسب بخار بیشتر 
و ۲۲ نیوتن متر بهبود گشتاور هستیم. 
خودرو طی ۲.۸ ثانیه از حالت توقف 
به سرعت ۱۰۰ کیلومتر برساعت می 
رسد و بیشینه سرعت نیز برابر با ۳۴۵ 
کیلومتر برساعت محاسبه شده است.

منصوری در راستای دستیابی به 
این نتایج تغییرات فنی دقیقی را در 
بخش های مختلف پیشرانه اعمال 

کرده است.

گروه علمی و آموزشی- یک 
استاد ارتباطات گفت: در جوامع جهان 
سومی، پژوهش کارآیی ندارد بنابراین 
انبوهی از پژوهش ها بدون کاربرد باقی 

می ماند.
سمیه طیبی، استاد ارتباطات 
دانشگاه علمی کاربردی اظهار کرد: 
تحصیلات در مقطع لیسانس در هر 
رشته ای افراد را برای ورود به بازار کار 

آماده می کند.
او افزود: تنها مقطع لیسانس برای 
آشنایی دانشجویان با اصول اولیه و 
پایه ای رشته تحصیلی شان کافی است 
تا آن ها بتوانند متناسب با مهارت هایی 
که کسب کرده اند به عنوان کارمند وارد 
بازار کار شوند چرا که فعالیت کاری 
در سطح کارشناسی نیاز به تخصص 

پیچیده ای ندارد و یک کار اجرایی 
است.

طیبی تصریح کرد: تحصیل در 
مقاطع بالاتر از لیسانس یعنی ارشد 
و دکتری برای افرادی مناسب است 
که تمایل و توانایی تصمیم سازی، 
طرح ریزی و ابداع دارند. البته، این 
برای شرایط خارج از روابط و باند 
بازی است معمولا در کشور هایی که 
پست ها وسمت ها به صورت رابطه ای 
داده می شود، انگیزه ای هم برای ابداع 
و طرح ریزی و تصمیم سازی درست 
وجود ندارد، بلکه منابعی است که بی 
حساب و کتاب و فقط بر پایه انتظارات 
ناشی از اعطای رابطه ای سمت ها بی 
برنامه هزینه می شود. چنانچه این افراد 
در فعالیت های اقتصادی خصوصی اگر 

وارد بشوند، درخشنده نخواهند بود.
او ادامه داد: مقاطع تحصیلات عالیه 
)فوق لیسانس و دکترا( برای هرکدام از 
دانشجویان کاربرد و جایگاه خودش را 
دارد، معمولا افراد در مقطع تحصیلات 
عالیه به مرحله شناخت و تسلط کافی 
بر رشته تحصیلی خودشان می رسند و 
به ویژه در مقطع دکترا شایستگی انجام 
پژوهش های عمیق ونوآورانه و ارائه 
نظریات علمی پیشروانه را پیدا می کنند.

استاد ارتباطات دانشگاه علمی 
کاربردی تاکید کرد: در جوامعی با میزان 
بالای مدارک تحصیلی عالیه، توقعات 
بالای غیر معقول شکل می گیرد، چرا 

که افراد به درستی در جامعه و در 
مدرسه متوجه کاربرد دانش و جایگاه 
تحصیلاتی خود برای انجام موفق 

یک حرفه نشده اند، بنابراین مدارک 
تحصیلی عالیه مایه حجم زیادی از 
توقع را بر سر جامعه آوار می کند، 

در حالی که شرایط پژوهشگری و 
شغل های پژوهشی برای این گروه از 

افراد در نظر گرفته نشده است.
طیبی ادامه داد: اصولا در جوامع 
جهان سومی، مرحله پژوهش کارآیی 
ندارد و بنابراین انبوهی از پژوهش های 
غیر علمی هدفمند و بدون کاربرد 
وجود دارد و اگر پژوهش های علمی 
به درستی هم انجام شده باشند، مجالی 
برای طرح و بروز و استفاده برایشان 

فراهم نیست.
او افزود: در هر دو حالت، حجم 
انبوه تحصیلات عالیه فقط معضل 
روانی برای فرد و جامعه ومعضلات 

اجتماعی بزرگتر از معضل روانی را هم 
برای جامعه به همراه می آورد. عملا 
در چنین جوامعی، تحصیلات عالیه به 
عالم بی عمل تبدیل می شوند، البته اگر 

عالم هم از دانشگاه بیرون بیایند.
طیبی ادامه داد: در حال حاضر 
دانشگاه داری خودش یک نهاد تجاری 
است و دانشگاه داشتن صرف نظر 
کلاس اجتماعی که دارد قطعا یک 
سرمایه گذاری پردرآمد محسوب 
می شود. به همین علت گاه با مواردی 
در دانشگاه ها مواجه هستیم که از استاد 
در خواست می شود تا به دانشجویی 
که در کلاس حضور نداشته نمره ای 
اختصاص داده شود یا در صورت 
غیبت زیاد با او تماس گرفته و به او 
بگوید که باید از این پس در کلاس 

حاضر شوی؛ باید گفت که انجام این 
کار نادرست است. او تصریح کرد: 
در حال حاضر نیاز به تحصیل نه برای 
یادگیری بلکه برای اخذ مدرک و آن هم 
نه برای کلاس اجتماعی که برای صرفا 
کسب درآمد و افزایش پایه حقوق به 
شدت افزایش پیدا کرده است. بنابراین، 
این زنجیره مرتبط به هم است، یعنی 
اگر تعیین حقوق کارمندان متناسب 
با وضعیت معیشت در جامعه باشد، 
نیازی به مدرک تحصیلی برای کسب 
حقوق آن هم فقط کمی بیشتر به وجود 

نخواهد آمد.
طیبی گفت: نبود زمینه فعالیت 
در شاخه مورد علاقه، افراد را ناگزیر 
می کند که هر جا که واسطه کاری برای 

آن ها پیدا شد، استخدام شوند.

پژوهش در جوامع جهان سومی کارآیی ندارد
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دانشمندان ساعتی ساختند که »سن زیستی« انسان را تشخیص می دهد
گروه علمی و آموزشی-  
 )Cologne(محققان دانشگاه کلن
یک ساعت مخصوص ساخته اند که 
می تواند سن زیستی یک ارگانیسم 
را از روی نحوه ی بیان ژن هایش یا 

ترانسکریپتوم تعیین کند.
ممکن است دو نفر با سن یکسان 
سن زیستی کاملا متفاوتی داشته باشند 
زیرا سن افراد به گونه های متفاوت 

افزایش می یابد.
همه ما افراد مسنی را می شناسیم 
که می توانند بدوند و ورزش کنند و 
جوانانی را نیز می شناسیم که از کمردرد 
رنج می برند و بعد از طی چند پله به 

نفس زدن می افتند. 
محققان مقاله ای با عنوان "ساعت 
پیری مبتنی بر ترانسکریپتوم " در 

مجله ی Aging Cell منتشر کرده اند 
و این مدل با استفاده از کرم الگانس به 

دست آمد.
اگرچه دانشمندان از این "ساعت 
افزایش سن" برای تشخیص سن 
زیستی ارگانیسم ها استفاده می کردند 
اما از ترانسکرپتوم  استفاده نمی شد زیرا 
تصور می شد آنها بسیار پیچیده هستند 
و نمی توان براساس فعالیت ژن ها سن 

زیستی را مشخص کرد.
 David(محققان، دیوید میر
Meyer( یک بیوانفورماتیست و 
 Björn(پروفسور بورن شوماخر
Schumacher( مدیر موسسه ی 
پایداری ژنوم در افزایش سن و 
بیماری ها در مرکز پزشکی مولکولی 
کلن، رویکردی پیش گرفته اند که 

در آن مجموعی از ژن ها که از روی 
دی ان ای خوانده می شوند و پروتئین ها 
را می سازند تشخیص دادند و با استفاده 
از یک روش ریاضیاتی تفاوت های 

عملکرد ژن ها را حذف کردند.
"ساعت افزایش سن" ژن ها را 
به دو دسته تقسیم کرد "روشن" و 
"خاموش" تا با کاهش تنوع بتوان 
سن زیستی را با توجه به ترانسکریپتوم 

مشخص کرد.
میر گفت: در کمال تعجب این 
روش ساده توانست سن زیستی را با 
دقت بالا تشخیص دهد و از همه مهم تر 
این است که این "ساعت افزایش سن" 
برای افراد با سن بالا نیز کار می کند. 
پیش از این اندازه گیری سن زیستی 
آن ها دشوار بود زیرا تنوع عملکرد ژن 

در این افراد بسیار زیاد است. این روش 
جدید نه تنها به محققان کمک می کند تا 
اثرات ضد پیری انواع ژن را بررسی کند 

بلکه فایده های دیگری نیز دارد.
شوماخر می گوید: از این 
روش برای پیش بینی سریع و دقیق  
سن انسان ها می توان استفاده کرد. 
اندازه گیری سن زیستی از آن جهت 
مهم است که با آن می توان تاثیر محیط، 
رژیم غذایی و درمان ها را بر روی 
افزایش سن و بیماری های وابسته به 
سن بررسی کرد. بنابراین این ساعت 
زیستی می تواند کاربرد گسترده ای در 
مطالعات مربوط به افزایش سن داشته 
باشد و از آنجا که بر طبق عملکرد 
ژن ها کار می کند می تواند برای تمام 

موجودات استفاده شود.


